

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ TRẤN BÚT SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND *Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng năm 2021*

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, rà soát thực hiện chính sách đối với người tham gia HDKC
và con đẻ của họ bị nhiễm CDHH đang hưởng chế độ tại Thị trấn

Thực hiện Công văn số 1102/SLĐTBOXH- TTr ngày 19/4/2021 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hoá về việc báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với người tham gia HDKC và con đẻ của họ bị nhiễm CDHH.

Thực hiện Kế hoạch số 1023/UBND- LĐTBOXH ngày 26/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hoằng Hoá về việc kiểm tra, rà soát việc thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hoá học.

UBND Thị trấn Bút Sơn xây dựng nội dung kế hoạch kiểm tra, rà soát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua việc kiểm tra, rà soát thực tế nhằm đánh giá tình hình thực hiện các qui định của Nhà nước về chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hoá học tại Thị trấn. Việc chấp hành các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về xác định đối tượng hưởng thụ, thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hoá học tại Thị trấn. Đồng thời đánh giá công tác quản lý đối tượng Người có công tại Thị trấn.

- Kịp thời chấn chỉnh những sai sót, hạn chế; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện giải quyết quyền lợi đối tượng. Đồng thời đề xuất kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách nhằm thực hiện tốt chính sách đối với

người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hoá học trong thời gian tới.

- UBND Thị trấn Bút Sơn tiến hành tự kiểm tra, rà soát kịp thời, đảm bảo nội dung, tiến độ kế hoạch báo cáo kết quả về phòng Lao động- TB&XH huyện theo quy định.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA, RÀ SOÁT.

1. Nội dung kiểm tra, rà soát:

Số đối tượng đang hưởng trực tiếp, gián tiếp bị nhiễm chất độc hóa học tại thị trấn.

- Rà soát đối tượng trực tiếp: Tập trung đối với căn cứ chiến trường của đối tượng.

- Rà soát đối tượng gián tiếp: Tập trung rà soát đối với đối tượng khỏe mạnh, đối tượng đang làm các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đối tượng hưởng có dư luận.

Không thực hiện rà soát đối với trường hợp đối tượng nhìn trực quan, mọi người trong thị trấn đã xác định mắc bệnh tật, dị tật, dị dạng theo quy định.

2. Thành phần kiểm tra, rà soát:

Hội đồng xác nhận người có công Thị trấn Bút Sơn.

3. Thời gian kiểm tra, rà soát:

Thực hiện rà soát hoàn thành trước 30/6/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Công chức Văn hoá- Xã hội (phụ trách Lao động- TB& XH) tham mưu cho UBND Thị trấn xây dựng kế hoạch, nội dung liên quan trong quá trình Hội đồng kiểm tra, rà soát đối với đối tượng hưởng CDHH tại Thị trấn. Báo cáo kết quả về Phòng Lao động- TB&XH huyện trước ngày 30/6/2021.

- Trưởng các phố, Hội nạn nhân chất độc da cam thị trấn:

Thông báo lịch kiểm tra cho đối tượng ở phố mình, hội viên mình phối hợp thực hiện trong quá trình kiểm tra, rà soát đạt kết quả.

- Thành viên Hội đồng xác nhận Người có công Thị trấn và các thành phần có liên quan theo đúng chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện kiểm tra, rà soát đối tượng đảm bảo khách quan,

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát việc thực hiện chính sách đối với người tham gia hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng chế độ tại Thị trấn. Đề nghị các thành phần có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND-UBND TT (b/c);
- Thành viên Hội đồng xác nhận NCC TT (t/h);
- Trưởng phố, hội NNCĐDC TT(t/h);
- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thiện